*stante an movente?*] τῆ ἐν κινήσει — τῆ κατασθηματικῆ. vgl. I, 11, 37.

*quod tamen dicitis*] „was ihr doch sagt“.

32. *Nec tamen argumentum cet.*] „ledoch nimmt auch E. gar nicht seinen Beweis daher“ etc.

*a bestiis, quae putat cet.*] mit Ironie; vgl. § 33: bestiarum vero nullum iudicium puto. Ueber die Attraction RH. § 191.

*Itaque — Hieronymus*] H. macht eben darin auch einen Fehler, dass er die Schmerzlosigkeit als ein *movens* auffasst.

*At ille*] sc. status.

*hoc utitur*] verbinde weiter: quod ea vol. quae in motu sit, non illa stabilis, in qua — dolere, et parvos et bestias ad se adiciat.

33. *natura — depravata — natura sua*] vgl. I, 13, 42: gubernatoris ars — utilitate non arte laudatur V, 16, 44. Aus *depravata* ist *prava* (Nom.) zu entnehmen. Absichtlich ist hier wohl *fera* gesagt, nicht *bestia*, was nur den Gegensatz zum Menschen bezeichnet.

*Omne enim animal cet.*] vgl. III, 5, 16. V, 9, 24.

*simul et*] nach den besten Hand-

quaedam et in corpore, quae cum leviter agnovit, tunc discernere incipit, ut ea, quae prima data sint natura, appetat  
 34 asperneturque contraria. In his primis naturalibus voluptas insit necne, magna quaestio est. Nihil vero putare esse praeter voluptatem, non membra, non sensus, non ingenii motum, non integritatem corporis, non valetudinem, summae mihi videtur inscitiae. Atque ab isto capite fluere necesse est omnem rationem bonorum et malorum. Polemoni et iam ante Aristoteli ea prima visa sunt, quae paulo ante dixi. Ergo nata est sententia veterum Academicorum et Peripateticorum, ut finem bonorum dicerent secundum naturam vivere, id est, virtute adhibita frui primis a natura datis. Callipho ad virtutem nihil adiunxit nisi voluptatem, Diodorus vacuitatem doloris. His omnibus, quos dixi, *coniuncti* sunt fines bonorum; Aristippo simplex voluptas, Stoicis consentire naturae, quod esse volunt e virtute, id est honeste, vivere, quod ita interpretantur, vivere cum intelligentia rerum earum, quae natura evenirent, eligentem ea, quae essent secundum naturam, reicientemque contra-

schriften. V, 9, 24. ad Att. II, 20, 2. X, 4, 12. 16, 4. XVI, 11, 6. vgl. c. 7, 21: similiter et.

34. *Polemo*] Schüler und Nachfolger des Xenocrates in der Academie. vgl. Hor. Sat. II, 3, 253 ff. *ea prima — quae — dixi.*] Was man unter den Begriff des Selbsterhaltungstriebes zusammenfassen kann; danach soll das höchste Gut nach Ansicht der alten Akademiker und der Peripatetiker sein: der Natur gemäss leben (denn dadurch erhält sich jedes Wesen am besten; physischer Gesichtspunkt) und tugendhaft (*virtute adhibita*; moralischer Gesichtspunkt).